



MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

Página: 1 / 2

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		até o 1º Quadrimestre	até o 2º Quadrimestre	até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	407.969,97	374.065,04	346.615,19	656.165,44
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	157.019,19	149.283,38	141.460,37	324.666,17
Empréstimos	69.383,37	65.835,80	62.201,03	129.160,88
Internos	69.383,37	65.835,80	62.201,03	129.160,88
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	87.635,82	83.447,58	79.259,34	195.505,29
De Tributos	0,00	0,00	0,00	73.295,32
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	122.209,97
De Demais Contribuições Sociais	87.635,82	83.447,58	79.259,34	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos	250.950,78	224.781,66	205.154,82	331.499,27
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	2.342.551,68	2.961.800,06	3.160.387,27	2.517.064,35
Disponibilidade de Caixa	2.342.551,68	2.961.800,06	3.160.387,27	2.517.064,35
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.719.319,21	3.360.976,16	3.577.270,55	2.738.887,73
(-) Restos a pagar processados	376.767,53	399.176,10	416.883,28	221.823,38
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	(1.934.581,71)	(2.587.735,02)	(2.813.772,08)	(1.860.898,91)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - (RCL)	921.927,78	5.549.414,98	10.540.553,49	15.010.149,90
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	44,25	6,74	3,29	4,37
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	(209,84)	(46,63)	(26,69)	(12,40)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – (%)	1.106.313,34	6.659.297,98	12.648.664,19	18.012.179,88
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): (%)	995.682,00	5.993.368,18	11.383.797,77	16.210.961,89

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		até o 1º Quadrimestre	até o 2º Quadrimestre	até o 3º Quadrimestre
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS	86.341,76	119.499,03	95.954,04	92.508,64
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	294.282,18	71.707,65	64.427,65	930.572,35
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

LUCAS NASCIMENTO

Contador
CRC: 071277/O-2

LUCIMARA DE FREITAS AGUIAR

Controle Interno

ADALBERTO DE FREITAS AGUIAR

Prefeito

RODRIGO FERREIRA BERNARDES

TÉCNICO EM CONTABILIDADE